MINISTÉRIO DA DEFESA
Esplanada dos Ministérios - Bloco “Q” - 6o andar

70049-900 - Brasília-DF
Tel.: (61) 3312-8709 – ministro@defesa.gov.br

  OFÍCIO N° 15433/GM-MD

Brasília, 08 de junho de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Senador CONFÚCIO MOURA
Presidente da Comissão CN-COVID19
Senado Federal, Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, Sala 15 - Subsolo
70.165-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento 37/2020 CN-COVID-19.

Senhor Senador,

1. Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, passo a tratar do Ofício
nº 022/2020 – CN-COVID19, de 7 de maio de 2020, que versa sobre o Requerimento 37/2020
CN-COVID-19, e informo os dados solicitados no citado requerimento, conforme a seguir
exposto:

a. Origem do Recurso – qual a MP que disponibilizou o crédito e os códigos de
programação: a Medida Provisória nº 929, de 25 de março de 2020, publicada no DOU desse
mesmo dia, abriu crédito extraordinário para o Ministério da Defesa no valor de R$
220.000.000,00 (duzentos e vinte milhões de reais), sendo R$ 133.000.000,00 (cento e trinta e
três milhões de reais) do GND 3, e R$ 87.000.000,00 (oitenta e sete milhões de reais) do GND
4;

 b. Valor total do crédito e os valores empenhados, liquidados e pagos no
período: esses créditos extraordinários foram descentralizados para as Forças
Singulares, Hospital das Forças Armadas, que pertence à estrutura do Ministério da Defesa, e
um pequeno montante foi destinado ao Departamento de Administração Interna deste
Ministério. Cerca de 75% dos créditos oriundos da Medida Provisória supracitada já foram
empenhados e 16% liquidados, conforme pode-se observar na seguinte tabela com dados
extraídos do Tesouro Gerencial em 25/05/2020. Acrescenta-se, ainda, que quase 15%  do total
do R$ 220 milhões já foram pagos;

Page 1 of 4SEI/MD - 2359990 - Ofício

15/06/2020file:///U:/COCETI/Temporarias/COVID19/recebidos/DOC%20032%20-%20Min.%2...

c. Objeto dos gastos de cada crédito – como e em que os recursos foram
empregados, por exemplo, aquisição de materiais, transferências, pagamento de auxílios, e
quais os critérios utilizados: com base no relatório do Tesouro Gerencial extraído em
25/05/2020, em anexo, é possível verificar quais as Unidades Gestoras estão executando os
créditos extraordinários da M.P. nº 929, de 25/03/2020, e em quais objetos estão
sendo empregados; e

d. Localização e quantitativo dos beneficiários dos objetos de gasto, como por
exemplo equipamentos distribuídos para as unidades da federação, quantitativo de
pagamentos de auxílios pagos por unidade da federação, informando os critérios utilizados: a
execução dos créditos da M.P. nº 929, de 25/03/2020, ocorre, em sua maioria, nas Forças
Singulares: Marinha; Exército e Aeronáutica e, conforme já mencionado, no relatório do
Tesouro Gerencial, verifica-se qual tem sido a destinação dos créditos orçamentários pelas
Organizações Militares distribuídas por todo o território nacional.

2. Em complemento às informações acima prestadas, vale acrescentar que o
Ministro de Estado da Defesa ativou dez  Comandos Conjuntos (CC) para realizarem ações de
enfrentamento ao COVID-19, conforme Portaria nº 1.232/GM-MD, de 18 de março de 2020,
publicada no DOU de 19/03/2020: CC do RN e PB; CC do Nordeste; CC da Bahia; CC do
Leste; CC do Sudeste; CC do Sul; CC do Oeste; DD do Planalto; CC da Amazônia; e CC do
Norte. Além desses, também há a atuação do Comando de Operações Aeroespaciais (COMAE)
da Força Aérea, centralizado em Brasília/DF. Nos primeiros trinta dias de Operação foram
empregados diariamente os seguintes meios, bem como desenvolvidas as seguintes atividades:

10 Comandos
Conjuntos e

COMAE

Efetivo
Tropa

Efetivo
Saúde

Efetivo
Total

Viaturas Embarcações Aeronaves

TOTAL 21.345 5.197 26.542 928 81 32

Atividades Operacionais Desenvolvidas em todo País TOTAL

Campanha de conscientização junto à população
(palestras, distribuição de panfletos, etc)

485 Campanhas

Page 2 of 4SEI/MD - 2359990 - Ofício

15/06/2020file:///U:/COCETI/Temporarias/COVID19/recebidos/DOC%20032%20-%20Min.%2...

Descontaminação de locais públicos (rodoviárias, escolas,
hospitais, estação BRT, estação das barcas, estação de

trens, abrigos municipais, etc)

196 Instalações Descontaminadas

320 Descontaminações

Capacitação de pessoal para descontaminação (nº de
adestramentos)

2.460 Militares

601 Servidores Públicos

Inspeção Naval (inspeção de embarcações com intuito de
orientar à população - MB)

818 Inspeções

Patrulha Naval (realizada por navios da MB) e
Patrulhamento Fluvial (realizada por pequenas

embarcações das Forças Singulares)

67 Patrulhas Navais

497 Patrulhamentos Fluviais

Apoio aos órgãos de Segurança Pública no controle de
circulação na Faixa de Fronteira (estabelecimento de

Postos/Pontos de Bloqueios em estradas e águas
interiores)

834 Postos de Bloqueio e Controle de Estradas

199 Pontos de Bloqueio e Controle Fluvial

Estabelecimento de Barreiras Sanitárias
315 Barreiras Sanitárias onde há participações de

militares

Navios e embarcações monitoradas 3.977 Navios e Embarcações

Expansão de leitos e UTI hospitalares para atendimentos
aos pacientes de COVID-19 (público interno)

523 Leitos

188 UTI

Total de carga transportada por meio aéreo em apoio à
operação (FAB)

51 Toneladas

Total de carga transportada por meio terrestre em apoio à
operação

2.008 Toneladas

Doação de cestas básicas ou kits de alimentação 27.675 Kits

Produção de máscaras cirúrgicas 63.299 Mascaras

Apoio aos Órgãos de Saúde 273 Postos de Triagem

58 Postos para apoio à vacinação H1N1

54 Instalações de saúde atendidas por outras
estruturas ou serviços

Page 3 of 4SEI/MD - 2359990 - Ofício

15/06/2020file:///U:/COCETI/Temporarias/COVID19/recebidos/DOC%20032%20-%20Min.%2...

205 Campanhas de doação de sangue

Produção por laboratórios militares

1.250.000 Comprimidos de cloroquina

13.349 Litros de álcool gel

Fonte: Centro de Operações Conjuntas do EMCFA (COC)

3. Coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa
Excelência reputar necessários.

Atenciosamente,

FERNANDO AZEVEDO E SILVA
Ministro de Estado da Defesa

Documento assinado eletronicamente por Fernando Azevedo e Silva, Ministro(a) de
Estado da Defesa, em 10/06/2020, às 18:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da
República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 2359990 e o
código CRC 652D0905.

GABINETE DO MINISTRO/GM
NUP Nº60000.002588/2020-10

Page 4 of 4SEI/MD - 2359990 - Ofício

15/06/2020file:///U:/COCETI/Temporarias/COVID19/recebidos/DOC%20032%20-%20Min.%2...